
        
       ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR - 

DISPOZIŢIA nr.  3260
din 16 decembrie 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Articol  unic. Pe  data  de  21  decembrie  2010,  ora  14,00  Consiliul  local  Luduş,  se 
convoacă în şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   procesului    verbal   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
din data de 16 noiembrie 2010;

2.  Proiect  de hotărâre  privind aprobarea  Actului  Adiţional  la  Contractul  de  Asociere 
încheiat între C.L.L. şi Organizaţia Neguvernamentală  CARITAS METROPOLITAN GRECO-
CATOLIC BLAJ, filiala Luduş

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „Asistenţă Socială”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

3.  Proiect de hotărâre privind instituirea unor taxe speciale la  S.P.C.L.E.P. Luduş;
Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Referat:  prezintă Serviciul „S.P.C.L.E.P.”

            Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”

4. Proiect  de   hotărâre   privind   aprobarea   nivelurilor   pentru   valorile   impozabile, 
impozitelor şi taxelor locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul 
2011;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Referat:  prezintă biroul „I.T.L.”

            Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”

5.  Proiect  de hotărâre privind soluţionarea  cererilor  depuse de contribuabili  persoane 
fizice, pentru scutirea la plata creanţelor accesorii-majorări şi penalităţi calculate pentru plata cu 
întârziere  a  creanţelor  fiscale  aferente  impozitului  pe  clădiri  şi  terenuri,  rezultate  în  urma 
controlului efectuat de Compartimentele de specialitate ale Primăriei Oraşului Luduş ;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Biroul ITL;

      Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C..”; 



6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local;
Iniţiator: primarul oraşului Luduş
Referat:  prezintă biroul „B.F.C.R.U.”

            Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea reînnoirii, pe o perioadă de 1 an, a contractelor 
de închiriere privind terenurile aparţinând domeniului public şi privat al oraşului Luduş, pe care 
sunt construite garaje auto, pentru anul 2011;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

8. Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de concesiune nr.9 din 10.07.2010, 
încheiat între autoritatea locală şi dl. Szasz Blaj; 

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

9.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  încetării  contractului   de  asociere  în 
participaţiune nr. 7403 din 30.08.2006, încheiat  între autoritatea locală  şi S.C. VITAS CRIS 
S.R.L.; 

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

10.  Proiect  de  hotărâre  privind  reînnoirea  contractului  de  închiriere   nr.  24  din 
01.06.2001 încheiat între autoritatea locală şi dl. Bucur Traian;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea locurilor pentru desfăşurarea adunărilor publice 
pe raza oraşului Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

12. Proiect de hotărâre privind modificarea unor hotărâri  adoptate  de Consiliul  Local 
Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

13. Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârii Consiliului Local Luduş  nr.140 din 
15.06.2010;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;



14. Proiect de hotărâre privind închirierea, prin negociere directă, a suprafeţei de 4,50 mp 
teren aferent chioşcului demontabil din str. 1 Mai, către dl. Kocsis Iosif;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării, prin licitaţie publică, a terenului 
în suprafaţă de 965 mp, situat în oraşul Luduş str. 1 Mai;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „P.C.I.V.I.D.P. şi A.N.L.”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „U.A.T.”  şi  „Juridică”;

16.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  listei  de  investiţii  prioritare  a  proiectului 
„Extinderea şi reabilitarea sistemului de alimentare cu apă şi apă uzată în judeţul Mureş”;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Exp. de motive: Direcţia „APL şi ADP”;

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „B.F.C.”  şi  „Juridică”;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ teritoriale la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ;

 Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Exp. de motive: 

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „B.F.C.”  şi  „Juridică”;

18.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  500  lei,  în  vederea  decontării 
cheltuielilor necesare participării Ansamblului Ardealul la Festivalul de Colinzi şi Obiceiuri de 
Iarnă „ Mândră-i sara de Crăciun” din data de 18.12.2010, de la Apahida , Jud, Cluj;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumei de 6000 lei de la bugetul local în vederea 
editării unui album de artă biografic bilingv al artistului plastic KIIS IBOLYA  din Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

20.  Proiect  de  hotărâre  privind  acordarea  de  la  bugetul  local  a  sumei  de  3000  lei 
reprezentând  contribuţie  pentru  efectuarea  unei  intervenţii  chirurgicale  minorului  ISZLAI 
TAMAS ZORAN în străinătate, la Budapesta;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;

21.  Proiect  de hotărâre  pentru modificarea  art.3  din HCL nr.  32/  28.02.2008 privind 
stabilirea modalităţii de acordare a gratuităţii transportului urban şi cuantumul acestuia pentru 
persoanele cu handicap, potrivit Legii nr. 448/2006;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Prot. Soc.”;



22. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru serviciile de salubritate;
Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „ A.P.şi U.P.”

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „B.F.C.” şi „Juridică”;

23.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  preţurilor  şi  tarifelor  pentru  serviciile  de 
alimentare cu apă şi de canalizare prestate de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. Tg. Mureş;

 Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Compartimentul „ A.P.şi U.P.”

            Rapoarte de avizare:  c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”, „B.F.C.” şi „Juridică”;

24. Diverse.

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	        
	       ROMÂNIA

